Sitio.

amour et ma reconnaissance, je me suis cloué à la croix du Christ. Et je vis, non plus moi, mais le Christ vit en moi. Je vis pour lui qui m'a aimé, et qui s'est lui-même livré pour moi : *Christo confixus sum cruci. Vivo autem, jam non ego; vivit vero in me Christus, qui dilexit me, et tradidit seipsum pro me* (Gal. II. 19. 20). Marchez, écrit-il aux Ephésiens, marchez dans l'amour, comme le Christ nous a aimés, et s'est livré lui-même pour nous en oblation à Dieu, et en hostie de suave odeur : *Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis, oblationem et hostiam in odorem suavitatis* (v. 2).

Sitio : J'ai soif. J. C. nous a aimés tendrement et efficacement, non en paroles, mais en action ; car par amour pour nous, il a livré volontairement et très-librement, non ses richesses, non ses frères et ses amis, non ses anges, mais lui-même tout entier. Pour nous pécheurs et ses ennemis, pour l'expiation de nos fautes, il s'est livré, non pas en oblation verbale et peu coûteuse, mais en oblation sanglante et vivifiante.....

Il a vraiment lui-même porté nos infirmités, dit Isaïe ; il s'est chargé de nos douleurs : *Vere linguas nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit* (LIII. 4).

Le Prophète dit *nos infirmités, nos douleurs*, parce que la tache du péché était notre fait, et que la peine, par conséquent, ne devait tomber que sur nous.

Des châtiments nous étaient réservés ; l'obligation de souffrir s'était attachée à nous ; nous avons mérité les douleurs du temps et de l'éternité. Dans la soif ardente de son amour pour nous, J. C. s'est chargé de toutes nos dettes.

Il a porté nos péchés dans son corps sur le bois, dit l'apôtre saint Pierre, afin que, morts au péché, nous vivions à la justice ; c'est lui qui, par ses plaies, nous a guéris : *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum; ut peccatis mortui, justitiæ vivamus; cujus livore sanati estis* (I. II. 24). Effaçant l'obligation que nous avions souscrite et qui était contre nous, il l'a prise et l'a clouée à la croix, dit saint Paul aux Colossiens : *Delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci* (II. 14).

Les sept
paroles de J.C.
sur la croix.

JÉSUS-CHRIST crucifié prononça ces paroles pleines de sagesse, de bonté, d'amour, de miséricorde, de puissance :

1° Mon Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font :

Pater, dimitte illis; non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii. 34). Écoutez saint Bernard : J. C. a été flagellé, couronné d'épines, percé de clous, attaché au gibet, rassasié d'opprobres; et oubliant tant d'outrages et de douleurs : Pardonnez-leur, dit-il, car ils ne savent ce qu'ils font. O Seigneur, que vous êtes riche en miséricorde ! Combien votre douceur abonde ! Que vos pensées sont au-dessus des nôtres ! Que votre clémence va loin à l'égard des plus grands pécheurs et des impies ! Chose admirable ! ce Dieu d'amour crie : Mon Père, pardonnez-leur ; et les Juifs : Crucifiez-le : *Mira res ! ille clamat : Ignosce ; Judæi : Crucifige*. De quel torrent de délices n'abreuverez-vous pas, Seigneur, ceux qui vous désirent, vous qui versez si abondamment l'huile de votre miséricorde sur ceux qui vous crucifient ! *Quomodo potabis, Domine, desiderantes te, torrente voluptatistuar, qui sic perfundis crucifigentes te oleo misericordiar tuar* ! (Serm. de Pass.).